
 
 

 
Centro studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne S.c.r.l. 
Piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - tel. +39 06 780521  
Email igt@tagliacarne.it - PEC tagliacarne@legalmail.it - www.tagliacarne.it 
Capitale Sociale Euro 500.824,00 i.v. - Codice fiscale 07552810587 - partita IVA 01804831004 – R.E.A 1012029 

 

Determina n. 56 del 23 Luglio 2024 

Codice Commessa: Gen. 24 
 
CIG: B2675D4A72 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 23 marzo 
2023  
 
TITOLO –Servizio di selezione e somministrazione di lavoro di n. 2 Figure professionali, di cui 
n.1 opzionale, da inquadrare con contratto a tempo determinato della durata di 12 mesi con 
orario full time da inquadrarsi al 3^ livello del C.C.N.L. vigente per le Aziende del Terziario 
distribuzione e servizi - Aziende del Commercio – Associazione datoriale Confcommercio. – E 
WORK SPA PI 13063380151– euro 91.349,11 IVA esclusa 

 

II Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società "Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne" (di seguito denominata "Centro 

Studi”) 

 

VALUTATA la necessità di acquisire n. 2 figure professionali di cui 1 opzionale, da inquadrare 

con contratto a tempo determinato della durata di 12 mesi ciascuno con orario full time; 

 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura di approvvigionamento del servizio di 

cui al “Titolo”; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D. Lgs n. 36/2023, in materia di ammini-

strazione trasparente; 

 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato sud-

diviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 

dell’appalto; 

 

mailto:tagliacarne@legalmail.it


 
 

Pag. 2 di 4 

DATO atto altresì che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad un affidamento di-

retto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affida-

mento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte del forni-

tore del possesso dei requisiti generali e speciali; 

 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di selezionare n. 2 risorse umane di 

cui n. 1 opzionale, da dedicare alle attività statistiche economiche; 

• l’oggetto del contratto è un servizio di selezione e somministrazione di lavoro di n. 2 

figure professionali di cui n. 1 opzionale con profilo economico-statistico a supporto 

delle attività istituzionali; 

• il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

• che le clausole contrattuali sono quelle indicate nel bando di abilitazione Sommini-

strazione di Lavoro del mercato elettronico; 

• il sistema ed il criterio dui affidamento sono in affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO atto i servizi da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica ammini-

strazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta; 

 

RILEVATO che da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è 

risultato che l’operatore economico E Work SPA PI 13063380151rende disponibili i servizi og-

getto del presente atto; 

 

RILEVATO che l’operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

RILEVATO che il prezzo dei servizi offerti dall’operatore economico sono in linea con quelli di 

mercato; 

 

CONSIDERATO che all’operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – n. 4505559 - ottenendo un prezzo pari 

a euro 91.349,11 IVA esclusa di cui 87.975,68 Euro costo per lavoro insopprimibile e 3.373,43 

di margine di Agenzia; 

 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 del 

Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico E WORK SPA PI 13063380151 non è 

“contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di 



 
 

Pag. 3 di 4 

servizi” in quanto l’ultima determina – n. 11 - relativa ad un contratto di somministrazione 

risale al 16 Febbraio 2024 risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

 

APPURATO che per il citato servizio non vi sono rischi interferenziali e conseguentemente, a 

norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore eco-

nomico individuato; 

 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la ve-

ridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale ri-

chiesti;   

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

• di procedere con la stipula della trattativa diretta n. 4505559 in favore dell’operatore 

economico E WORK SPA PI 13063380151 per servizio di selezione e somministrazione 

di lavoro di n. 2 figure professionali con opzione di rinnovo per n.1 figura professionale 

da attivarsi nell’arco di 18 mesi dalla stipula del contratto, per un importo complessivo 

pari a € 91.349,11 IVA esclusa; 

• che la durata della somministrazione è di 18 mesi decorrenti dalla data di stipula della 

Trattativa Diretta e efficace fino al 23 gennaio 2026; 

• di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50, c. 2 lett. b) d.lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

• di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

• ai fini del pagamento del contributo di gara di disporre il pagamento in favore 

dell’ANAC; 

•  di disporre la nomina del RUP nella persona del Prof. Gaetano Fausto Esposito; 

• di attestare, in qualità di Rup, che non risultano sussistere, al momento, cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia 

e di impegnarsi a comunicare tempestivamente variazioni a riguardo; 



 
 

Pag. 4 di 4 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi dell’art. 28, comma 3 e a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento del 

presente affidamento. 

                 FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                     Gaetano Fausto ESPOSITO 


